
@ COMUNEDI FURCISICULO
CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA

C.A.P. 98023 P.IVA 00361970833 Tel./Fax 0942 794122

GEMELLATO CON OCTEVILLE SUR MER

ORDINANZA n. 03 del 15/01/2024

OGGETTO: Regolamentazione temporanea della viabilità in Via C. Battisti per lavori di messa in
sicurezza di fabbricato sito al numero civico 215.

» IL SINDACO

Vista la nota assunta al protocollo dell'Ente al n.629 del 15.01.2024 con la quale la Ditta Messina Antonino
incaricato dell'esecuzione lavoridi ripristino balconi; nell'unità immobiliare sita in Furci Siculo Via Cesare Battisti
n.215, chiede l'istituzione del divieto di sosta, con rimozione coatta (lato CT). Nella predetta via dal 22/01/2024
al 27 /01/2024 ;

Atteso che,al fine di garantire lo svolgimentodi tale attività in sicurezza e la tutela del personale operante e
della pubblica/privata incolumità, nel periodo 22 gennaio 2024 - 27gennaio 2024,si rende necessario, nella
Via Cesare Battisti, istituire i seguenti obblighi/prescrizioni/divieti:

- Istituzione temporanea deldivieto di sosta e fermata sul lato (CT.) con rimozione coatta dal civico
211 al civico 215;

- Istituzione del limite di velocità 10Km/h;

=. l’art. 5 del Codice della Strada — D. Lgs 30.04.1992 nr. 285 e s.m.i rubricato“ regolamentazione della
circolazione in generale" in cui è stabilito espressamente, al comma 3°, che‘; provvedimenti per la
regolamentazione della circolazione sono emessi dagli enti proprietari, attraverso gli organi competenti
a normadegli artt. 6 e 7, con ordinanze motivate e rese note al pubblico mediante i prescritti segnali

- l'art. 6 comma 5°della sopraindicata normativa in cui si prevedee si specifica, altresì, che le ordinanze
di che trattasi sono emanate: a) per /e strade e autostrade statali, dal capo dell'ufficio periferico
dell'A.N.A.S competente perterritorio; b) per le strade regionali, dal presidente della giunta; c) per le
strade provinciali, dal presidente della provincia, d) per le strade comunali e le strade vicinali, dal
sindaco”;

= l'art. 7 delcitato decreto legislativo n. 285/1992 s.m.i. rubricato “regolamentazione della circolazione
neicentri abitati” in cui è espressamente prevista la possibilità per i Comuni,neicentriabitati, di poter“ stabilire obblighi, divieti e limitazioni di carattere temporaneo 0 permanente per ciascuna strada o
tratto di essa, per determinate categorie di utenti, in relazione alle esigenze della circolazione o alle
caratteristiche strutturali delle strade” e “stabilire aree nelle quali è autorizzato il parcheggio dei
veicoli;

Sentiti gli uffici comunali competenti;

Riconosciuta la propria competenza in materia, ai sensi dell'art. 7 del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n.
285 e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art. 50 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo n° 267 del 18/08/2000 chedisciplina i poteri del
Sindaco nella qualità di Ufficiale di Governo;

Visti:



- il Nuovo Codice della Strada, approvato con Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive
modificazioni ed integrazioni, ed il relativo Regolamento di Esecuzione e di Attuazione, approvato con
D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni;

- il vigente O.A.EE.LL. della Regione Sicilia;
- lo Statuto Comunale;

ORDINA

Per i motivi in narrativa indicati che s'intendono riportati e trascritti dal 22/01/2024 — al 27/01/
2024,nella Via Cesare Battisti:

- Istituzione temporanea deldivieto di sosta e fermata sul lato (CT) con rimozione coatta
dalcivico 211al civico 215;

- Istituzione dellimite di velocità 10Km/h;

Nelperiododivalidità della presente ordinanza, la stessa produce i proprieffetti, in merito alla
lazione della viabilità, solo dal momento in cui è esposta la segnaletica stradale come

peraltro disposto dalle normative vigenti in materia;

AVVISA

che, nell’ambito dell’area oggetto della presente Ordinanza, si applicano le Disposizioni del
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 10.07.2002 “Disciplinare Tecnico
relativo agli schemi segnaletici, differenziali per categoria di strada, da adottare per il

segnalamento temporaneo”e si adottanoi criteri minimidi sicurezza previsti dall’Allegato I D.M.
04.02.2013 dandone evidenza nei documenti di sicurezzadi cui agli artt. 17, 26, 96 e 100 del D.
Legs. nr. 81/2008 attuando nel contempo le disposizioni di cui all'art. 4 del D.M. 04.03.2013

La Ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere all’installazione della prescritta segnaletica
stradale curandone, giornalmente, la funzionalità ed il corretto posizionamento garantendonelavisibilità anche nelle ore serali e notturne.Si fa, infine, obbligo di predisporre tutte le misure
ritenute idonee al fine di informare preventivamente i cittadini ivi residenti e/o dimoranti degli
eventuali e consequenziali disagi e ad evitare qualsiasi pericolo per la pubblica incolumità.

AVVERTE

Contro la presente ordinanza è ammesso in via alternativa ricorso gerarchico al Prefetto entro
30 giorni decorrenti dalla pubblicazione all'Albo Pretorio, ovvero ricorso al Tribunale
Amministrativo Regionale, entro 60 giorni dalla pubblicazione, o in ulteriore alternativa, entro
120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della RegioneSicilia

Il presente provvedimento è rilasciato ai soli fini di viabilità intesa ai sensi del CdS e non
sostituisce altre autorizzazioni, licenze, nulla-osta, pareri ecc, anche se di competenzadialtri

comunali, eventualmente previsti dalle vigenti leggi relativamente all'esecuzione delle
attività in premesse descritte.

DISPONE

Di trasmettere la presente Ordinanza:

- Alla Ditta Messina Antonino, che sarà responsabile, tramite la ditta esecutrice dei lavori, della
collocazione e rimozionedella relativa segnaletica;

- AI Responsabile del Settore Polizia Municipale;
- all'Albo Pretorio perla prescritta pubblicazione;
- alla Stazione dei Carabinieri di Santa Teresa di Riva;

Gli organidi Polizia Stradale sono incaricatidi vigilare sul rispetto della presente ordinanza.

IL SINDACO
\ Matteo G.Francilia



COMUNEDI FURCI SICULO
Città Metropolitana di Messina

zione e certificazion ubblicazione

Ordinanza Sindacale n del

Ai sensidell'art. 8, comma 1, del Regolamento Comunale Albo Pretorio on-line, si attesta e certifica

che la presente ordinanza sindacale:

- è pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comuneil giorno ed
annotata al n. del Reg. di repertorio
- è rimasta pubblicata all'Albo Pretorio on —line di questo Comunepergiorni 15 consecutivi

dal al

Il Responsabile del procedimento
Lì,

Il Responsabilesito istituzionale
Lì,

Il Segretario Comunale
Lì,


